Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №9»

ПРИКАЗ

Номер документа Дата

502 13.10.2014

О порядке применения к обучающимся мер дисциплинарного взыскания

В соответствии с приказом Министерства образования и науки РФ от 15.03.2013г.

№ 185 «Об утверждении Порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся

мер дисциплинарного взыскания»

ПРИКАЗЫВАЮ:

           1.Обеспечить соответствие деятельности образовательного учреждения по

применению мер дисциплинарного взыскания к обучающимся установленному порядку в

соответствии с  алгоритмом применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер

дисциплинарного взыскания (Приложение № 1).

 2. Утвердить состав школьной конфликтной комиссии по вопросам разрешения

споров между участниками образовательного процесса на 2014-2015 учебный год

(Приложение №2)

3. Обеспечить работу конфликтной комиссия в соответствии с Положением о

конфликтной комиссии школы по вопросам разрешения споров между участниками

образовательного процесса  (Приложение № 3)

4. Контроль за исполнение приказа оставляю за собой.

Директор               В.А. Ванькова

Приложение 1

к приказу директора от 13.10.2014 г. №502

Алгоритм применения к обучающимся и снятия с обучающихся

мер дисциплинарного взыскания

1.Меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся начальных

классов и к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (с задержкой

психического развития и различными формами умственной отсталости).

2. Меры дисциплинарного взыскания применяются за неисполнение или

нарушение устава МАОУ «СОШ № 9», правил внутреннего распорядка, правил поведения

обучающихся и иных локальных нормативных актов по вопросам организации и

осуществления образовательной деятельности.

3. За совершение дисциплинарного проступка к обучающемуся могут быть

применены следующие меры дисциплинарного взыскания:

- замечание;

- выговор;

- отчисление из школы.

4. За каждый дисциплинарный проступок может быть применена одна мера

дисциплинарного взыскания. При выборе меры дисциплинарного взыскания учитываются

тяжесть дисциплинарного проступка, причины и обстоятельства, при которых он

совершен, предшествующее поведение обучающегося, его психофизическое и

эмоциональное состояние, а также мнение обучающихся, входящих в состав конфликтной

комиссии, родительского комитета, родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся.

5. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во

время их болезни, каникул, и иным уважительным причинам отсутствия в

образовательном учреждении.

6. До применения меры дисциплинарного взыскания администрация школы должна

затребовать от обучающегося письменное объяснение. Если по истечении трех учебных

дней указанное объяснение обучающимся не представлено, то составляется

соответствующий акт.

Отказ или уклонение обучающегося от предоставления им письменного объяснения не

является препятствием для применения меры дисциплинарного взыскания.

7. Мера дисциплинарного взыскания применяется не позднее одного месяца со дня

обнаружения проступка, не считая времени отсутствия обучающегося, указанного в

пункте 6 настоящего Приказа, а также времени, необходимого на учет мнения всех сторон

образовательного процесса, но не более семи учебных дней со дня представления

руководителю образовательного учреждения мотивированного мнения этих сторон в

письменной форме.

8. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста

пятнадцати лет, из образовательного учреждения, как мера дисциплинарного взыскания

допускается за неоднократное совершение дисциплинарных проступков. Указанная мера

дисциплинарного взыскания применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и

меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее пребывание

обучающегося в школе, оказывает отрицательное влияние на других обучающихся,

нарушает их права и права работников образовательного учреждения, а также его

нормальное функционирование.

Отчисление несовершеннолетнего обучающегося как мера дисциплинарного взыскания не

применяется, если сроки ранее примененных к обучающемуся мер дисциплинарного

взыскания истекли и (или) меры дисциплинарного взыскания сняты в установленном

порядке.

9. Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего

возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера

дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных

представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

Решение об отчислении обучающихся - детей-сирот, детей, оставшихся без попечения

родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их

прав и органа опеки и попечительства.

10. Об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры

дисциплинарного взыскания руководитель образовательного учреждения

незамедлительно информирует управление образования. Управление образования и

родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного

из школы, не позднее чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение

несовершеннолетним общего образования.

11. Применение к обучающемуся меры дисциплинарного взыскания оформляется

приказом директора, который доводится до обучающегося, родителей (законных

представителей) несовершеннолетнего под подпись в течение трех учебных дней со дня

его издания, не считая времени отсутствия обучающегося в образовательной учреждении.

Отказ обучающегося, родителей (законных представителей) несовершеннолетнего

ознакомиться с указанным приказом под подпись оформляется соответствующим актом.

12. Обучающийся, родители (законные представители) несовершеннолетнего

вправе обжаловать в конфликтную комиссию школы меры дисциплинарного взыскания и

их применение к обучающемуся.

13. Решение конфликтной комиссии школы является обязательным для всех

участников образовательного процесса и подлежит исполнению в сроки,

предусмотренные указанным решением.

14. Решение конфликтной комиссии школы может быть обжаловано в

установленном законодательством Российской Федерации порядке.

15. Если в течение года со дня применения меры дисциплинарного взыскания к

обучающемуся не будет применена новая мера дисциплинарного взыскания, то он

считается не имеющим меры дисциплинарного взыскания. Руководитель

образовательного учреждения до истечения года со дня применения меры

дисциплинарного взыскания имеет право снять ее с обучающегося по собственной

инициативе, просьбе самого обучающегося, родителей (законных представителей)

несовершеннолетнего, ходатайству иных сторон образовательного процесса.

Приложение 2

к приказу директора от 13.10.2014 г. №502

Состав школьной конфликтной комиссии по вопросам разрешения споров между

участниками образовательного процесса на 2014-2015 учебный год

 Ф.И.О.
Представители

родительской
общественности

1. Киселева Оксана Эдуардовна- 9Б класс

2. Белкина Светлана Геннадьевна – 4 Б класс

3.Фоос Александр Вячеславович – 11 Б класс
Представители

педагогического

коллектива

4. Паршакова Тамара Георгиевна, учитель начальных классов

5. Вельсовских Вера Алексеевна – председатель комиссии,

                                                            заместитель директора по ВР

6. Плюсенко Анастасия Валерьевна – секретарь

                                                             школьный психолог;

7. Матвеева Надежда Михайловна, учитель русского языка и

литературы;

8. Котиковская Валерия Дмитриевна, учитель географии

Представители

От обучающихся

9.   Ряпосова Яна- 10 класс

10. Константинова Полина -11 а класс

11. Субтельник София  -11 а класс

Приложение 3

к приказу директора от 13.10.2014 г. №502

Положение о конфликтной комиссии школы по вопросам разрешения споров между

участниками образовательного процесса МАОУ «СОШ №9»

1. Общие положения

1.1. Конфликтная комиссия создается для разрешения спорных вопросов, относящихся к

образовательному процессу, а также к вопросу применения к обучающимся и снятия с

обучающихся мер дисциплинарного взыскания.

1.2. Состав конфликтной комиссии ежегодно утверждается решением педагогического

совета школы на учебный год и оформляется приказом директора не позднее 10 сентября

каждого учебного года. В состав комиссии входят не менее двух педагогов школы, не

менее трех родителей, не менее трех обучающихся, председатель комиссии назначается

директором школы.

1.3. Конфликтная комиссия в своей деятельности руководствуется Законом РФ «Об

образовании в Российской Федерации», нормативно-правовыми актами Российской

Федерации, Пермского края, Уставом школы и локальными актами школы.

1.4. Комиссия рассматривает конфликтные ситуации, связанные с объективностью оценки

знаний обучающихся по предметам, с применением к обучающимся и снятия с

обучающихся мер дисциплинарного взыскания.

 2. Права конфликтной комиссии:

2.1. Принимать к рассмотрению заявление любого участника образовательного процесса

при несогласии с действием или решением администрации, учителя,  воспитателя,

классного руководителя, при несогласии с назначенной мерой дисциплинарного

взыскания.

2.2. Принимать решение по каждому спорному вопросу, относящемуся к компетенции

конфликтной комиссии.

2.3. Запрашивать дополнительную документацию, материалы для самостоятельного

изучения вопроса.

2.4. Приостанавливать или отменять ранее принятое решение на основании проведенного

изучения при согласии конфликтующих сторон.

2.5. Вносить предложения по изменению локальных актов образовательного учреждения.

3. Обязанности членов конфликтной комиссии:

3.1. Присутствовать на всех заседаниях комиссии и принимать участие в рассмотрении

поданных заявлений.

3.2. Принимать решение по заявленному вопросу открытым голосованием (решение

считается принятым, если за него проголосовало большинство членов комиссии при

присутствии всех ее членов).

3.3. В трехдневный срок принимать решение по сути поданного заявления, если не

оговорены дополнительные сроки его рассмотрения.

3.4. Давать обоснованные ответы заявителям в письменной форме.

 4. Организация деятельности конфликтной комиссии

4.1. Работу конфликтной комиссии организует председатель комиссии.

4.2. Председатель комиссии:

- принимает заявления от участников образовательного процесса;

- в течение 3-х дней организует проведение заседания комиссии для рассмотрения

спорного вопроса;

- информирует конфликтующие стороны о решении конфликтной комиссии.

4.3. Принятое конфликтной комиссией решение оформляется протоколом заседания и

предоставляется заявителю.

4.4. Протоколы заседаний конфликтной комиссии сдаются вместе с отчетом за учебный

год педагогическому совету и хранятся в документах совета три года.